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OD REDAKCJI

Staraniem  redakcji ,,Dziejów Najnowszych” przygotowyw ane są co 
pewien czas zeszyty poświęcone w całości lub w znacznej mierze 
określonym  tematom. Taki charak ter posiada również zeszyt, k tóry 
oddajem y do rąk Czytelników.

Nie udało się redakcji wykonać pierwotnego zam iaru, by zaprezen
tować szeroki zestaw m ateriałów  dotyczących roli i miejsca środków 
masowego przekazu w czasach najnowszych, chociaż jesteśm y świadomi, 
że jest to problem  niesłychanie istotny także z punktu  widzenia badań 
nad m echanizmem kształtow ania świadomości szerokich mas i odpo
wiedniego ukierunkow yw ania ich opinii, zachowań, reakcji. Nie jest to 
wi ęc zeszyt poświęcony propagandzie w pełnym  tego słowa znaczeniu. 
B rakuje w nim  bowiem tak  istotnych dla tem atu zagadnień, jak np. 
funkcjonow anie agencji inform acyjnych, jak organizacja i upowszech
nienie w dwudziestoleciu m iędzywojennym  radia, a po drugiej wojnie 
światowej telewizji, jak wreszcie problem  przekazywania przez środki 
masowego przekazu określonych treści ideowych, politycznych, a rty 
stycznych oraz ich recepcja przez odbiorców.

Zeszyt w zasadzie koncentruje się wokół jednego zagadnienia z za
kresu  szeroko pojętej propagandy, a mianowicie wokół problem u prasy, 
i to przeznaczonej głównie dla czytelnika polskiego. Uwzględnione zo
sta ły  trzy  etapy w jej rozwoju: okres zaborów, dwudziestolecie między
w ojenne i lata okupacji hitlerow skiej, przy czym nie wszystkie te trzy  
przekroje czasowe znalazły pełne odzwierciedlenie w zgromadzonym 
m ateriale. Proporcjonalnie najw ięcej uwagi poświęcono prasie w yda
w anej w okresie okupacji. Niewiele natom iast zdołaliśmy wyjść poza 
rok 1945. Sądzimy, że istnieje potrzeba dokonania pewnego podsumo
wania prowadzonych w różnych ośrodkach badań nad zagadnieniem  roli 
czasopiśmiennictwa w w arunkach Polski Ludowej.

Zaznaczyć też należy, że zamieszczone w niniejszym  zeszycie a rty 
kuły i m ateriały  dość istotnie różnią się między sobą pod względem 
form y i treści. Jedne stanowią pewną próbę uogólnienia, syntezy pro
wadzonych już od lat badań nad dziejam i prasy  czy to w okresie zabo
rów (artykuł Jerzego Myślińskiego), czy w dwudziestoleciu m iędzy
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w ojennym  (artykuł A ndrzeja Paczkowskiego). Inne noszą charakter 
monograficznego ujęcia roli określonych tytułów  czasopism i wydaw nictw  
propagandowych, jak np. na teren ie Wolnego M iasta Gdańska (Marek 
Andrzejewski) lub na terenach  okupowanej przez Trzecią Rzeszę Polski 
(Marek Tuszyński, Stanisław a Lewandowska, M aria Wiśniewska). Roz
praw a Stanisława Bębenka w prowadza czytelnika w  problem atykę funk
cjonowania prasy w  w arunkach Polski Ludowej.

Zgromadzony przez redakcję m ateriał zarówno w dziale artykułów , 
jak  i recenzji odzwierciedla ak tualny  stan badań prowadzonych przez 
historyków w spółpracujących z naszym  kw artaln ikiem  nad zagadnie
niem  prasy i propagandy. O czekujem y na dalsze wypowiedzi, które 
pozwoliłyby zaprezentow ać kolejny m onotem atyczny zeszyt poświęcony 
już nie pewnem u wycinkowem u zagadnieniu, lecz w całości w ielorakim  
funkcjom  propagandy w czasach najnowszych.
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